

KURJER TACHODNI

»ISKRA«

Opłata porst. sta-
czona zryczałm.

ROK XXV

Piątek 6 kwietnia 1934 r.

Nr. 93

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec 4, Piłsudskiego 4. Telefon: Rod. 64, Adm. 75

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7
Rokopisów redakcja nie zwraca.

Groźba strajku urzędników francuskich przeciw obniżeniu uposażeń.

PARYŻ, 5.4. (Tel. wł.) Uchwalono wczoraj przez Radę ministrów ustawy o szkodliwości, zmierzające do przyniższenia pensji, a w szczególności pensji, dotychczas obniżonej urzędniczych o 5 do 10 proc. wywołają burzę żywośćnych protestów organizacji urzędniczych.

Pierwszym odezwali się urzędnicy pocztowi, wśród których przeważała socjalsci. Na specjalnie zwołanym zebraniu uchwaliło większość do ostateczności z porażkami jakiegokolwiek obniżek pensji. Rozważano nawet ogłoszenie generalnego strajku.

Wczoraj popołudniu odbyły się zebrania delegatów przedstawicieli urzędniczych, na których wyświadciano się stanowczo przeciwko redukcji uposażeń. Dalesze protesty spodziewane są w dniu dzisiejszym.

Nie należy wątpić, że rząd będzie musiał walczyć z wielkimi trudnościami w urzeczywistnianiu swego planu oszczędnościowego. Tembardziej, że uchwalone wczoraj ustawy przewidują zmniejszenie deficytu budżetowego o 2,5 miljarda, a trzeba znaleźć jeszcze pokrycie na dalsze potrzeby miljarda.

Zdaje się, że rząd będzie musiał, mimo wszystko zainicjować także ofiarę emerytów wojennych, co znowu wywoła fale protestów.
Pierwszą pochwała naogół zarzą-

dzenia oszczędnościowego rządu, jedynie socjalistyczny „Populaire” ostro atakuje rząd, twierdząc, iż uchwalone wczoraj ustawy wskazują, że rząd wkracza na drogę ślepej polityki deflacyjnej.

ODEZWA RZĄDU DO URZĘDNIKÓW

PARYŻ, 5.4. PAT. Po uchwaleniu przez Radę ministrów w dniu wczorajszym dekretów oszczędnościowych, rząd zwrócił się z odezwą do urzędników państwowych, przypominając wszystkie wysiłki oszczędnościowe poprzednich rządów mające na celu zmniejszenie wydatków finansów kraju. W budżecie obrony narodowej przeprowadzono oszczędności ponad 2 miljardy franków, zaś oszczędności w dziale inwestycji państwowych wyniosły 500 milj.

przyniemi 1,500 milj. franków. Rząd zażądał dalej podwyżki podatków, wzmocnienia kontroli skarbowej oraz dochodów nadzwyczajnych w sumie 4 miliardów. Deficyt budżetowy zostanie pokryty. Rząd widzi się zmuszonym odwołać się do urzędników państwowych. Bład jest przekonany, że urzędnicy państwowi zrozumieją konieczność tych dekretów oszczędnościowych przez to przyczynią się nie tylko do udrożnienia finansów państwowych, lecz również do utrzymania waluty, która jest jedyną rekwizitem przy-

Dziś w numerze:

- AWANSE URZĘDNICZE — str. 3
- TRUDNOŚCI RUMUNJI — str. 3
- ZACIEPNIENIA DYKTATURA WOL. — str. 3
- NOMINACJE — str. 3
- NIEMOŚCILA SYTUACJA — str. 3
- PROGRAM RADJOWY — str. 3
- SYTUACJA W UBEZPIECZAL. — str. 3
- MIACI — str. 3
- SPORT — str. 3
- BANKOWOŚĆ POLSKA W DOBIE — str. 3
- KRYZYSU — str. 6

ODWOŁANIE POSŁA OWSEJENKI

WARSZAWA, 5.4. (Tel. rad.) Centralny komitet Związku sowieckiego odwołał posła sowieckiego w Polsce Antonowa Owsejankę i mianował na jego miejsce Dawtiana, dotychczasowego posła w Grecji.

Wczoraj wczorajem przez C.K.W. w Moskwie Kalinin podpisał dekret o tej zmianie.

Nowy poseł sowiecki p. Jakób Dawtian był kolono radcą ambasad w Paryżu i posłem w Peleranie oraz ostatnio w Antverpen.

Dotychczasowy poseł sowiecki w Warszawie p. Owsejenko opuściła swoją placówkę w sobotę i wyjechała do Moskwy.

Nowomianowany ambasador sowiecki, p. Jakób Dawtian przybył do Warszawy 10 i w tym dniu nastąpił oficjalne przedstawienie obu posłów do rządu ambasady.

Zniżka funta

WARSZAWA, 5.4. PAT. Dziś wystąpiła na giełdach europejskich dość wyraźna niżka funta, natomiast kurs dolara wykazał pewną niewielką poprawę. W przedstawieniu do ostatnich dni popłynęła do Londynu angielskie spłaty. Cena złota wzrosła do 154,7 do 134,8/8.

Wyjazd Litwinowa do Genewy

MOSKWA, 5.4. PAT. W dniach najbliższych komisarz Litwinow wyjedzie do Genewy, dokąd zamierza przybyć 10 bm. W imieniu o-projektowanego spokarza z ministrem Taliecem w sprawie zawiazania stoweków między Z.S.R.R. a Małą Ententą, według opinii moskiewskich kol politycznych jest wysoce prawdopodobna.

Subskrypcja pożyczki w Anglii

LONDYN, 5.4. PAT. Subskrypcja 3% -owej pożyczki emitowanej przez skarż angielski otwarta dziś rano została zamknięta już o godz. 11.50. Pożyczka wynosiła 160 milj. funtów na 3/4% Kura emisji wynosił 98 za 100. Wyższą aplikacja będzie w okresie od roku 1930 do 1940.

Lindbergh NA POMOC „CZELUSKINOWCOM”

NOWY JORK, 5.4. — Polk Lindbergh zakomunikował ambasadorowi sowieckiemu w Waszyngtonie, Trojankowskiemu, że pragnie wziąć udział w ekspedycji ratunkowej robotników „Czeluskiń”. Rząd sowiecki przyjął propozycję znakomitego pilota, który w najbliższym czasie udaje się do ciężarów Beringa.

Piorun zabił pannę młodą U STOP OLTARZA.

LONDYN, 5.4. — Z Rio de Janeiro do nasza, o niezwykłym wypadku, jaki wydarzył się w jednym z kościołów w mieście Sao Paulo. W czasie obrzędu ślubnego przez otwarte okno piorun wpadł do kościoła i połozyl trupem pannę młodą, córke zarębnego polityka brazylijskiego, jen. Assis Brasil. Niemowolnie ta tragedia wywołała na gościach wesela i wzruszenie.

W dniu 5 kwietnia 1934 r. zmarł na krótkich latach ciepieniach

* * *

JAN SZTUKA

OBYWATEL M. CZELADZI, przeżywszy lat 51.

Wyprowadzenie drogią nam żłok z domu żałoby w Czeldzi Pił-
11 listopada (Rynek) nastąpi w sobotę 7 kwietnia o godzinie 4.30 popołudniu do kościoła, a następnie na „Cmentarzu parafialnym”, o czym zawiadamy krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłego

2465

Zona, Syn, Córka oraz Rodzina.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek dnia 9 kwietnia o godzinie 9 rano w kościele miejscowym.

Minister Beck

WARSZAWA, 5.4. (Tel. wł.) Według doniesień agentów „Havas” w końcu kwietnia lub na początku maja minister spraw zagranicznych, p. Józef Beck, przybędzie do Bukareszty.

Wizyta polskiego ministra zbiegnie się z wizytą w Bukareszcie bureskiego ministra spraw zagranicznych.

Połączenie okrętowe MEDZY POLSKĄ I HESZPANIĄ.

WARSZAWA, 5.4. PAT. W dniu 10 kwietnia Żegluga Polska uruchamia nowo regularne połączenie okrętowe między Gdynią i Odańskiem a portami hiszpańskimi: Parages, Bilbao i Barcelona. Statki odchodzą biela z Gdyni o trydziestu w każdy wtorek o godz. 24. Ładunki będą przeładowywane w Antwerpii na statki lini, korespondujące z Żeglugą Polską i kierujące do wyżej wymienionych portów. W wymianie towarów z Hiszpanią, uruchomienie komunikacji towarowej odegra pierwszorzędną rolę.

Znow katastrofa W HAKODATE.

TOKIO, 5.4. PAT. Hakodate było wiadomiu nowej katastrofy. Wymien wieloletni robotnik benzyny wywołał nowy pożar zbiorników, znajdujących się na wznieszeniu w pobliżu portu handlowego. W wyniku zginęło 2 osoby, 15 jest rannych. Kilka domów zostało zupełnie zniszczonych.

Według ostatnich oficjalnych danych w pożarze w dniu 21 marca zginęło w Hakodzie 1,997 osób.

Advokat Apolinary Zaremba powrócił

przyjmuje interesantów jak dawniej w kancelarii w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego 10, I piętro. — 2457

ZMIANA RZĄDU DOPIERO PO WIZYCIE MIN. BARTHOU.

WARSZAWA, 5.4. (Tel. wł.) Rządzie panuje w dalszym ciągu nastroj świąteczny i, jak zapewnijają w bieżącym tygodniu nie należy oczekiwać jakichś ważniejszych posunięć.

ministra spraw zagranicznych p. Barthou w Warszawie.

W kołach politycznych utrzymują, że obecny premier p. Jedrzejewicz zgłosił dymisję jeszcze przed zamknięciem sesji Sejmu, że jednak ostateczna decyzja w tej sprawie została na pewien czas odroczona.

Zmiana Rządu, o której tyle mówiono przed świętami, nastąpić ma dopiero po wizycie francuskiego mi-

Bulla o rozszerzeniu odpustu Roku jubileuszowego na świat cały.

MIASTO WATYKAŃSKIE, 5.4. — Wczoraj ogłoszono bullę „Quod superiore anno” rozszerzając odpust Roku Świętego na cały świat katolicki. W dokumencie tym, wydanym pod datą 2 kwietnia, Ojciec św. wyraża na wstępie zadowolenie ze wspaniałego przebiegu Jubileuszu i odbiłszy jego owoców, czego wyrazem były niezliczone łezne i dumne pielgrzymki przybywające z całego świata i obejmujące rzesze zarówno starców, mężów dojrzałych, jak i młodzieży, zarówno robotników w pocie znośi, zdobywających swój chleb pozarodni, jak członków najwyższych warstw społecznych i tych, co posiadają wysokie godności publiczne.

Poniaważ jednak nie wszyscy mogli przybyć do Rzymu, uważa Ojciec św. za wskazane Jubilusz rozszerzyć na cały świat i mianowicie na okres od okazy Wielkiejnocy roku obieżego do okazy Wielkiejnocy roku 1933. Dalej wzywa Papież duchowieństwo i biskupów, aby zechcieli odpowiednio przyszykować swych świątelników do świętowania dobro-

dziejszta tego nadzwyczajnego przywileju, udzielanego przez Kościół, przedewszystkim przez ożaszenie rekolekcyj, misyj i wykładów. Dla uzyskania odpustu jubileuszowych przez modliw w intencji Ojca św. i w intencjach podanych w bulli „Quod nuper”. Później przenie by podniosły się do Boga Mazania o dalszy wzrost misji wśród nieznanych i nieopierzonych do jedni i owarzami różnkanych dysydenstów, wreszcie, by zaodkuczynione i naprawione krzywdy wyrządzone Boskium Majestatuowi przez wojujących bezbożników, usiłujących z szer ludzkich wyrwać największą pociechę religij i odsunąć ludzkość od prawdziwej cywilizacji.

Następnie bulla popisiska oznajmia, że w ciągu roku w dniu, który będzie wyznaczony, w bazylisce św. Piotra odbędzie się, w uświetnieniu Ojca św. specjalne uroczyste nabożeństwo ekspijacyjne. Opis dokładny warunków uzyskania odpustu jubileuszowych kończy te bulli.

Z CAŁEJ POLSKI

WZNOWIENIE WYKŁADÓW NA UNIWERSYTECIE WARSZ.

Na mocy uchwały senatu uniwersytetu warszawskiego wykłady na uniwersytecie będą wznowione w poniedziałek dnia 9 b. m.

BIROKWCJA W ZAKOPANEM.

Fresko melanduków uzdrowicza w dniu zamknięcia roku administracji 31 marca br., stan melanduków gości w czasie od 1 kwietnia 1953 do 31 marca 1954 — 36.107 melanduków, czyli w przybliżeniu — 67.000 osób, podczas gdy okres poprzedzający wykazał tylko 38.439 melanduków, czyli o około 43.000 osób. Kolej sezonu zimowego od 1 grudnia do 31 marca dał obciążenie o około 4.000 melanduków, czyli mniej więcej 3.200 osób.

WSPÓLNA ZABAWA POLSKO-LITEWSKA.

Z pogranicza donoszą, że w miejscowości pogranicznej Lymniana w czasie świąt na raz pierwszy od uświetnienia granicy polsko-litewskiej miejscowa ludność polska i litewska urządziły wspólnie zabawę taneczno, połączone z produkcjami folkloru - antyfonami. W zabawie tej wzięła udział miejscowa obcojez. PROCES O EKSMISJĘ... TRUMIEN Z GROBOWA.

Do niezwykłego procesu eksmisyjnego dołądzi niebawem w wydziale XI cywilnym warszawskiego Sądu okręgowego. Pochmotażki rodziny Prekerów, posiadającej duży grobowiec rodzinny na cmentarzu powązkowskim, wystąpił o wyekwitowanie z grobowca trumien dla jej pobocznego tej rodziny Kridłowiczki. Członkowie rodziny Prekerów uważają, że krewani boczni nie mają prawa do grobowca i domagają się usunięcia żoń dwóch trumien.

GEZŁA PIENIĘDZA.

Dewizy: Belgia 123,75, Cefelak 170,70, Holandia 597,75, Kopenhaga 122,15, Londyn 27,33, Nowy Jork 528,75, Nowy Jork (kabel) 526,50, Paryż 75,35, Paryż (kabel) 72,14, Szwajcaria 141,05, Włochy 45,60, Berlin 210,60.

Obrotu 4-letnia, tendencja pogorszenia się, ale, zwłaszcza dla dewizy na Londyn. Banki nowi dolarowe w obrotach posiedzieliwych 5,28% Rubeł złoty 4,66%, Dolar złoty 9,01% Rubeł srebrny 4,31, 100 kopiejek białych 21,06, Gram czystego złota 5,9044. Marki niemieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 807,00, Fundi międzynarodowych (banknoty) w obrotach prywatnych 27,37—37,30.

Papieru państwowego: 3 proc. pol. budż. belana 43,70—43,60, 7 proc. poloznaka stabilizacji 50,00, 4 proc. konwersyjna 52,50—52,40, 11,40, 4 proc. pol. inwestycyjna 10,90, 4 proc. państw. poz. premjowa dolarowa 55,25, 5 proc. konwersyjna 65,50—65,00.

„Biskup” Faron i „biskup” Kowalski

Bezprawne rozwody. Kowalski wciąż na wolności.

Wnieprokurator II rejonu w Warszawie prowadzi dochodzenie karne przeciwko „biskupowi” kościoła narodowego w Warszawie Faronowi, o nieprawne udzielenie rozwodów.

Do władz prokuratorów wpłynęło kilka skarg przeciwko mściwinom „biskupa” Farona. Skarżący twierdzą, że do Farona zgłaszały się po rozwody młode starszyznki żon M. in. do prokuratora skłóżył skargę pewien starszy zmiennian, który przed kilkoma miesiącami ożenił się z młodą fundatorką. Po zawarciu związku małżeńskiego zmiennian ten obdarzył swoją żonę brylantami i drogimi futrami, a następnie zapisał jej część swego majątku. Po takim wyposażeńiu

młoda małżonka postanowiła porzucić się swego starszego męża i wróciła się z rozwodem do „biskupa” Farona, poczem wyjechała do pewnego gijotolu. Podobne fakty działy się z młodymi małżonkami, którzy przedtem złożyli wydziesiąt majątki od starszych żon.

Przetępstwa „biskupa” Farona stały się głośnie od chwili, gdy udzielił on ślubu aktówce Justynie Węgrynowicz z Lin- horkiwną, K.A.P. twierdzą, że to małżonka nie jest niewiasta, albowiem Faron nie ma prawa udzielać rozwodów i ślubów.

W związku z dochodzeniem prokuratorskim przeciw Faronowi, który trudnił się udzielaniem „małżeństw” i „rozwodów” w warszawskich kanceliach sądowych omawiana jest szeroko sprawa powołaństwa

na wolności „biskupa” mszawickiego Kowalskiego, skazanego przed parą laty przez sądy polskie za dopuszczenie się czynów niezgodnych. Wyrok na Kowalskiego uprawomocnił się przed 3 laty. Spodziewano się podwyższenia rybakiego uziemienia Kowalskiego.

Tymczasem mia już swarty rok a „biskup” pozostaje na wolności, jak mówią wjawniejszemu, Kowalski korzystał parokrotnie z odcroczenia wykonania kary oraz z różnych przywilejów zwieszonych z szkodliwym stanem zdrowia. Odpowiedział jednak przysiężce prawa procentowego mówią, że skazywany może korzystać z tych uprawnień w ściśle określonych wypadkach i nie może korzystać ze zbyt długiego terminu na odcroczenie wykonania kary. Tymczasem, o ile Kowalski korzystał z tych uprawnień, to przekroczył już wszelkie terminy i powinien dawno odciepić karę. To pozwalając Kowalskiemu na wolności jest ten dziwnianym, że zastępczo jego nie podlegało amnestii i wyrok skazujący jest prawomocny i powinien być wykonany.

Mówi się również szeroko, że odpowiedni nie formalności, związane z wykonaniem wyroku zostały zadowolone i prokurator ma w swoich ręcech akta sprawy i odpowiednie dokumenty.

Odwiekanie wykonania wyroku w kółka pracowników biurowi wiele złośliwych komentarzy.



Arrestowany handlarz i szpaw „Straszny” i w kuluarach sądu zasłona szwarz i odpowiesz kopięciami nogi niedyktacyjnych fotografów

Awanse urzędnicze

Ile na tym zarobią funkcjonariusze państwowi?

WARSZAWA, 5.4. Z dniem 1 maja n.b. przeważnie będą awanse uszczelników i pracowników państwowych. Awanse obejmą wszystkie urzędy, instytucje i Ministerstwa. Obecnie opracowywane jest plan tych awansów.

W kółach urzędniczych twierdzą, że pierwsze lista awansów obejmie tylko tych urzędników, którzy pobierają obecnie nie najwyższe stawki dodatku wyrownawczego. Jak wiadomo, podczas przeprowadzania urzędów wiele z nich zalaczano do grup uposażeniowych posiadających niższe pobyty niż pobierane przez nich dotychczas. Dla wyrównania różnicy poistniono urzędnikom tym przynależny dodatek wyrównawczy. Dodatek ten równa się różnicy między poborami wy-

placowanym według staję ustawy a uposażeniem nowej grupy. Dodatek ten jest mniejszy o 7 procent.

Z chwili awansu do wyższej grupy w posażeniowej dodatek analitycznie będzie obniżył. W ten sposób wielu urzędników na awansie zarobi bardzo niewiele, może nawet zdarzyć się taki wypadek, że awans w praktyce przyniesie urzędnikowi podwyżkę o 2 lub 3 złote.

Nie dziwnego, że zapowiedzi awansów budzi wśród urzędników państwowych obraźliwe komentarze. Chodzi im o przedwyższenie ich, by awans uzyskany po wieloletniej pracy dał im w praktyce realnie korzyści, a nie był tylko zastępstwem dodatku wyrównawczego przez przeniesienie do wyższej grupy.

ROKOWANA WĘGLOWE I POLSKO-ANGIELSKIE.

LONDYN, 5.4. (PAT). Radio brytyjskie podało dziś wiadomość, że w przybliżeniu awanse przybyły mu do Londynu delegacja polskich właścicieli kopalń węgla celem rozpoczęcia rokowań z delegacją brytyjskich właścicieli kopalń węgla. Przedmiotem rokowań ma być sprawa podziału rynków oraz kwestia cen.

Radio brytyjskie podaje dalej, że mimo, iż rokowania między angielską organizacją właścicieli kopalń węgla a polską delegacją rozpoczą-

ły się z inicjatywy rządów, to jednak nie one odwieściły wynikiem polityki angielskich przemysłowców w Polsce. Rokowania węglowe polsko - brytyjskie, według informacji radia brytyjskiego, będą miały domieścić znaczenie ze względu na rozpoczęcie się w bliskim czasie rokowań handlowych między Polką a Wielką Brytanią w sprawie zawarcia traktatu handlowego między obu krajami.

FABRYKA JAN CZEKOLADY WARSZAWIE

Jan Czokoladki polecane znane ze swej jakości czekoladki, karmelki, bombonierki, marmeladki.

ANTONI HRAM

CZARNY

(NIEWINNA KREW)

(współczesna powieść sensacyjna)

41 W stołunku do Kierwicy, oddolności się państwo Szlachy z wielką sędziwością, nie szkodząc mu w czwartej liście wyrażając wdzięczność za opiekę, jaka okazał ich, biednie dziecko, skazane na ciężką pracę, wśród tęsknoty za cichym ustrojem rodzinnego domu

„Biedne dziecko” jednak, ani dzięki nie prawowało, ani zbitym rozmyślało się w tęsknocie za „cichym ustrojem”, poświęcając wolny czas figlami, jakie często pisała „zakochanej parze”, jak nazywała Zosikę i Andrzeja, albo wręcząc sama kłopotów studentów, których chęć groso zadziła poznane w banku jakimiś przeważnie czasu.

„I kiedy ten najgorzej” mimio i świadectwa natuzytencj zmalały się w rękach przyjaciółki, Zenka, na której postępy w nauce, Kierwica zawsze z politowaniem kreślił głowę, wzięła inicjatywę w swoje ręce. On „epokowym wydarzeniu” zawiadomiła telegraficznie rodziców, z prośbą o przyślanie koni na stację, 3 lipca, gdyż „cała paka”, to jest Zosika i doktorom przyjeżdżają na wakacje, a przy tym potem, Kierwica odebrał list od jej rodziców z natręctwami wylaniem wdzięczności, za

proce uwiecznioną tak pomyślnym wynikiem i najszerze rozpowszeźnione zaproszenie do przyjazdu.

Andrzeż nie oponował; choćby tylko dla tego, że Zosica nie potrzebnie niczego odmówić, a ta rawe się, jak mówiła, do wsi deskami zabitej od świąta. Oczywiście z tem, że on weźmie udział w „wynawie”. Nie wie dziwnego, że od tej pory, ilekroć raz czy Kierwica odwiedzał pamieć, jedynym tematem rozmowy była perspektywa wspólnych wakacji.

Mikuszewski Zenka na początek miał kreślić plan bliskich wakacji Mikuszewska, projektując różne wywczeki, spacery, oraz zabawy.

Na ten melodyczny krótkie, letnie wieczory, i Andrzeż wracał do domu zadowolony, gdyż dawno pragnął na jakiś czas wyrwać się z murów miasta, i pełną piեսią odemknąć świeżem powietrzem, po odwołaniu, wyczerpującej pracy w redakcji.

Wszystko więc układało się pomyślnie, gdy tymczasem wypalki czesniały nocy, jeśli nie okazał się zwycięzcy nieporozumieniem, czy jedynym ze złotych kawalków lełonka (w om cztery wąpił), zatrzymają się na dłużej w Warszawie, gdyż obecnie cały ciężar prowadzenia dziennika spadnie na jego barki. I to w dodatku w jak najgorzej atmosferze współpracy.

Tak rozmyślając, przechadzał się po gabinecie, gdy nagle odezwał się dzwonek w przedpokojku. Kiedy otworzył drzwi, ujrzał posłańca z redakcji, który mu wręczył telegram. Kierwica nerwowo rozwarł papier i czytał:

Kierwica, Warszawa. Głos Wyjechałem w sprawie oznaczonego raportu... Dziś odchodzę do Gdyni. Wrócę w połowie lipca. Ruksa!”

Na twarzy Andrzeja odbiło się zdumienie. — Co to wszystko ma znaczyć?... myślał, odczytując telegram paraz dek... Czyżby istota Rukski zdecydował się tak nagle na wyjazd, a wszystko inne było jedynym mistyfikacją?..

Naprawdę jednak siła się by znaleźć na to pytanie jakąś odpowiedź. Podsmolił więc do telefonu i polczywszy się z redakcją, zażądał przysłania natychmiast chłopca, który ubiegłej nocy odnosi korekty do drukarni.

I kiedy w niepełna kwadrans, zdyszyany i wyłkły chłopak wpał do pokoju, Kierwica polecił mu zdać szczegółową relację ze swoich spostrzeżeń, w związku z tak nagłym wyjazdem Rukskiego.

„I tam nie wiem, panie redaktorze... — zaczął chłopak płaczącymi słowami, jakby w obawie, że cała wina spadnie na jego barki. — Tyłko ta dziewczyna, Broniek, bruno nie chce zamykać, panie redaktorze... Nie razy pan Ciesielski mówi, żeby o dezesertacji zamykał i brzonnek wjechał do Bednarczyka, to on zawsze psyk wywyrze, że to nie jego roбота, panie redaktorze... Jużem mu raz wyśmawiał cyferbalk, jak się patrzył, nie obiecał, że frajerów na mnie namiowi, panie redaktorze... To też się kaziłyż naprzyknie...”

— Słuchaj, Franek... — przerwał Kierwica potok uniesł chłopaka. — To wszystko mnie mało obchodzi; chce usłyszec odpowiedź na pytanie.

TRUDNOŚCI RUMUNJI.

Rumunia znajduje się w tej chwili w obliczu bardzo doniosłych decyzji ekonomicznych, za które może ponieść wielką odpowiedzialność. Właściwie, to jej polityczne, społeczne i ekonomiczne położenie, Spadek natury gospodarczej odziedziczona przez obecną rządząca przez poprzednich gabinetów jest bardzo ciężką, a zaleźliwość kraju wyjścia z obecnej sytuacji niezmierznie trudną. — Kryzys rolnictwa rumuńskiego przysłał niezmierznie ostre wrażenie. Wzrostowi obłądki u jeden milion hektarów ziemi w roku zeszłym, objawił się taki brak zżoź do siewu, że z początkiem marca rząd wysłał do Węgier osobną komisję dla zakupowania tam poza kontyngentem ziarna do siewu. Bieda chłopów, przyszywanego i tak do nader skromnych warunków życia doszła do rozmiarów nieprawdopodobnych. W wielu okolicach brak nawet kukurydzy.

W obliczu tej sytuacji, rząd Tatarescu począł przygotowywać plany ulg podatkowych, które miały wejść w życie w marcu, oraz rozpoczął starania o uzyskanie ulg a wierzycieli zagranicznych, wobec tego, że ciężar długów obecných zaczyna uniemożliwiać racjonalną gospodarkę budżetową. Długi są istotnie ogromne, a na wzrost ich złożyły się dwa powody: dość duża lekkość niektórych poprzednich rządów w ich zaciąganiu i bardzo niekorzystne warunki, na jakich otrzymywała je Rumunia od niuńnych wierzycieli obcych. — Dość powiedzić, że pożyczka drogową oprocentowaną jest w praktyce na 20 proc., a zapalicza prawie na 18 proc. w stosunku rocznym.

Wzwiązki z tem przysłała w lutym br. do Bukaresztu komisja wierzycieli obcych, którą rząd rumuński sądził się przekonać o konieczności ułatwienia Rumunii wyjścia z sytuacji. Mimo bardzo energicznej pracy finansowych ekspertów rządu i wysiłków min. spraw zagranicznych Titulescu, który mimo choroby pracował w najenergiczniej, wyniki badań komisji wierzycieli nie wypadły dla Rumunii bardzo niekorzystnie. W rezultacie zamiast zapowiadanych ulg podatkowych, rząd musiał przystąpić do obietnicy wydatków o 15 proc., połączonej ze zwinięciem szeregu instytucji, a przede wszystkim z redukowaniem znacznej ilości urzędników. W związku z tem idzie obietnica wydatków na wojsko, na szkolnictwo, na umiarkowaną ochronę społeczną. Tylko obietnica wzrostu na cenę benzyny moga Rumunja sprostać swym zobowiązaniom ograniczonym, na których obsługę przewiduje się 6 miliardów lei, czyli 300 milionów złotych.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że stanowisko wierzycieli zachodnich (angielskich, francuskich, holenderskich, belgijskich) powiększyło jeszcze napięcie wewnętrzne polityczne, istniejące już i tak w Rumunii i ułatwiło bardzo robotę propagandy niemieckiej, działającej także w drodze stosunków finansowych Dresdner Banku. Na to wszystko przyszedł rezultat konferencji rzymskiej i zna na rewizjonistyczną deklaracją Mussoliniego na rzecz Węgier. Formalnie wywołała ona strumień protestów prasowych i społecznych zbliżając Rumunję do pozycji dwu państw małej koalicyj. Faktycznie jednak...

Otoż faktyczne rezultaty tych wstydliwych zmian są znacznie różnym. Formalnie, Faktycznie Rumunja mając zabezpieczone plecy od strony Francji zdaje sobie coraz bardziej sprawę z kłopotów, jakie na nią sięgają. Właściwie, to do marca, jakie jejleżać miały zarówno politycznie, jak i ekonomicznie, w chwili obecnej jest najbardziej nie do odmiennych linii swych sprzymierzeńców. Idzie jednak o wybór drogi. Min. spraw zagranicznych p. Titulescu pragnie w dalszym ciągu trzymać się Paryża, licząc się jednak z konsekwencjami ni wstającego się porozumienia francusko-włoskiego. To liczenie się obli-

wiło się w faktycznej wstrzeźliwości wobec dyplomacji niemieckiej w stosunku do narad rzymskiej, gdzie tak ryka jej okazała się znacznie odmiennie od taktyki Belgradu i Paryża. W ten zostawiła sobie otwarte drzwi w stosunku do Włoch. Zarazem podjęła p. Titulescu energiczne kroki w Paryżu, których skutki okazały się w zaproszeniu do Paryża króla Jugosławii Aleksandra w celu wyjaśnienia sprawy, że dołże kokietowanie Belgradu z Berlinem pocignięte za sobą wzniesły zwrot Rumunji w stronę Włoch, czyli odtrącenie Jugosławii. Wrazem oświadczyła się Rumunja za francuskim projektem zwolnienia konferencji państw naddunajskich do Sawajczyj.

Tak mniej więcej przedstawia się filofrancuska linja p. Titulescu. A jeśli ona zawiedzie? W jakim razie może się stać aktualna linja inna, linja włoska, reprezentowana przez marsz. Averescu. Otoż jest rzeczą charakterystyczną, że marsz. Averescu od lat odnosił do wpływów a akcentuacji coraz mocniej konieczność odeparowania się od polityki małej koalicyj, został w końcu lutego przyjęty na długiej konferencji w sposób bardzo widoczny stała polemika pomiędzy organami marsz. Averescu a ministra spraw zagranicznych, który okazywał za czas odrazm więcej zainteresowania dla spraw włoskich.



Podczas świąt Wielkiej Nocy odbyła się w Rumunii wspólna uroczystość konwencji rodzicielska kongregacji OO. Salezjanów — Don Bosco. Zdjęcie przedstawia dwa fragmenty tej uroczystości. Na lewo procesja z wielkim obrazem nowego świętego przed barierką św. Piotra — na prawo widniący Ojca św. nieznanego na tronie w otoczeniu gwiazdy — w procesji.

NIEMIECKIE SERCE

b. ministra socjalistycznego

Jak donosi „Rheinisch-westfälische Zeitg.” ukazuje się wkrótce w Berlinie broszura pt. „Moja droga do Hitlera”, której autorem jest b. pruski minister spraw wewnętrznych, wybitny socjalista, Karol Severing. Według informacji dziennika, Severing istnieje w broszurze tej dowiedzieć, że zawsze w głębi serca czuł sympatję dla Hitlera i powołuje się przytem na swą walkę z elementami radykalno-lewicowymi, przy równo-

czesnem pozostawianiu w spokoju od radykalno-prawicowych w czasie likwidacji rewolwy w Niemczech Środkowych. Wspominając o swej akcji przeciwko puczownikom Kappa, Severing oświadcza: Kapp był monarchistą, powracał gdy Hitler jest republikaninem. Jest to zasadnicza różnica, której komunistki nie rozumieją. Już w roku 1922 na jednym z kongresów oświadczył: Jeżeli narodowy so-

cjalizm udowodni de facto, że jest to stan, a niezdolny owocnie, prace wówczas partja social-demokratyz na ruch ten uzna. Mój byłby wówczas partynja Paweł Loebie uznał już narodowy socjalizm, teraz zaś ja ide za jego przykladem. Jako Niemiec pozostałem wierny sobie samej i swej polityce i w ten sposób znalazłem drogę do Hitlera. Dnia 20 marca 1933 roku wstąpiłem wobec prze moć w dżitajj jednak ide za głosem mojego niemieckiego serca.

Ja informujia z kół politycznych. Severing, który bawi od dłuższego czasu w Berlinie, pobiera pełne pobory ministerjalne.

Otrzymał on polecenie opracowania memoriału o działalności organizacji monarchistycznej w Niemczech. Jak wiadomo, rząd Rzeszy śledzi ruch monarchistyczny w Niem czech z wielką uwagą i pragnie dla zwalczania go wykorzystać doświad czenie byłego ministra spraw wewnętrznych.

Z DNIA

DETROKIZACJA KRÓLÓW SPEKULACJI.

Nawiązując do afery Stawskiego pniez p. W. T. W. Kwiecień Lwowskim i innymi, nastąpiła ironia z nieokreślonych głów spekulacji.

„Ale to — zauważa — tylko pryncat. Świat musi wogóle wystrzec nie własności, ale przetrwa własności. Różniemy potoczny kapital, kapitał obywatelski masoch w roku odniek, czy grup, trzęsący państwem, wywołując umyślne zażarcie i konflikty, aby w melniej wodnie świat widać szczyty, w na wyższych szczeblach społeczeństwa koncepcje, jest potęgą złowrogą i musi przestać istnieć. Na razie istnieć bezkarności, jego przedstawicieli — i to już bardzo dużo, bo ich interesy są prawie zawsze kryminalne. Ale włączenie z tego powodu rzecz sama, sąm fakt istnienia niekorzystnych królów, może niedopozostawiać. Cokolwiek wydadzą, jeśli pozostanie własności. Ale własność wyoblatronioma do jak polowiczego rozmiarów to już nie własność, lecz wódzowanie, to niebezpieczeństwo, niebezpieczeństwo, z sobą niosące klęskę XX wieku. Niebezpieczeństwo narbitago.”

Kreuzer Sowa-Ma. — na treść zdetronizowania królów świata było dwóch niewiarygodnych żelaz. I to warto zapamiętać.

18 nowych radjostacyj w ROSJI SOWIECKIEJ.

Jak donosi leningradzki korespondent „Prawdy moskiewskiej”, główny zarząd przemwdu radjotelegraficznego zamiera wybudować w bieżącym roku 18 krótkofalowych stacyj nadawczych w różnych miastach socjalistycznych. Wzledzyszkim chodzi o stacje, które nie mają w swej konstrukcji Wielkiej Wschodzie i w republikach środkowo-azjatyckich.

Zachwiana dyktatura wolnomularstwa

Wielki Wschód reorganizuje się

Na kongresie Wielkiego Wschodu Francji w 1923 r. powzięta została uchwała, regulująca stosunek parlamentaryzmu-masonów do wolnomularstwa. Rezolucja ta, przypominana polem wielokrotnie czynnikiem zainteresowanym, brzmiała, jak następuje:

„Parlamentaryzm wolnomularstwa, który w powyższym stopniu od emulacji Złotego, masony w czasie trwania ich mandatów promulgują w stosunku społeczeństwa wobec niego. Jest rzeczą nieswamyślnie konieczną, by uwzględnił omi prace Zgromadzenia Generalnego w zakresie spraw parlamentarnych za wyłączenia swego postępowania w wszelkich okolicznościach swego życia politycznego mając omi obowiązki podlegające mu sąsiedom, którym podlegają.”

Na dyscyplinę wolnomularską, jak panuje w parlamencie, a przede wszystkim w emocjach, rzuciła tygodniowo światło wypadki ostatnich tygodni. W drugiej połowie lutego r. ob była się konferencja dostojników Wielkiego Wschodu i Wielkiej Loży Francji pod przewodnictwem wielkiego mistrza tej drugiej organiza-

cji, Ionis Doignon'a, który w charakterze zwykłego sekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych czynwał, by minister Paul-Boncour w polityce zagranicznej przedstawiał wskazówek wolnomularstwa. Na konferencji tej uchwalono, by w czasie kryzysu, wywołanego, przez aferę Stawskiego ze względu na prezencję i bezprzeszczynia nie wydawać żadnych dokumentów piśmiennych, a w biuletynach lub uśmiekać podawania nazwisk „braci”; uchwała główną niedzieli przy rue Cadet uprzednio już przewidzianą w bezpoczynie miejsce. W celu skuteczniejszego rozwoju akcji postanowiono podzielić cały kraj na 12 okręgów wolnomularskich i dla każdego z nich wyznaczyć specjalnego inspektora, który w ustawicznych rozjazdach będzie utrzymywał stały kontakt z zastępami „bractw”. Komunikacja imustanie zlecenia władz centralnych. W całym kraju mają być utworzone tak zwane „komisje czujności” których zadaniem będzie wal-

ka z „machinacjami faszystowskimi”, to zn. z działalnością wszelkich niemasonskich grupowań politycznych. Pod płaszczykiem antyfaszystowskiego frontu jednocyi wszystkich elementów lewicowych Wielki Wschód chce przywrócić mocno zakłóconą przez ostatnie wypadki dyktaturę wolnomularstwa. Projektem jest wybudowanie w Paryżu komisji na objąć także komunistów.

W tych dniach w senacie „bractw” Bienvemu — Marlin, znany pod nazwą „Oko Wielkiego Wschodu”, reagując na zeznania, jakie poczyniono zostały przed parlamentarnymi komisjami, badającymi aferę Stawskiego, wezwał senatorów lewicowych do wznowienia „na czas nieposiadanych przez parlamentarnych, permanentnego „wydziału czuwania”. W ten sposób „bractwa” uczynili zadochy Haschu rozucenemu przez Wielki Wschód w 1922 r. „Trzeba by masonerje wszędzie śledzono i by jej nigdzie nie odkrywano”.

BIURO TECHNICZNE

Inż. WITOLD MALINOWSKI

Katowice — Sosnowiec — Warszawa

Wykonano centralne ogrzewanie wodno — parowe, urządzenia sanitarna, podociagi i kanalizacje w latach: 1932-33 m budynkach.

Ministerstwo Sprawickozielosci

- Gazeta General. Inspekt. Sil Zbrojnych
- Isba Przemysl. — Handlowa
- Zrodzaje Prac. Przem. i Handl. Rzecz. Pol
- Kozary 75 p. p.
- Kozary 73 p. p.
- Urzad Pocztono-Telegraficzny
- Urzad Pocztono-Telegraficzny
- Sosnowiec — Szpik Im. Pres. Mostockiego
- Szkola przy Fabryce Amunicji
- Szkola Hodowl. Wajskowej
- Szpital Psychnjatrjczny
- Pensjonal.

- Warszawa
- Warszawa
- Sosnowiec
- Sosnowiec
- Król. Huta
- Katowice
- Katowice
- Myslowiec
- Król. Huta
- Skaryszko
- Warszawa
- Lublinitz
- Wiala-Glebce

Sytuacja w ubezpieczalniach.

— Komisja lustracyjna dziś pracuje w Sosnowcu.

Nadzwyczajne komisje lustracyjne, one, powlane przez ministra opieki społecznej, celem przeprowadzenia inspekcji działalności ubezpieczalni społecznych, przeprowadzają obecnie w dniach od 3 do 5 bm. lustracje ubezpieczalni społecznych w Warszawie, Krakowie, Łodzi, Lwowie i Poznaniu.

W dniach 6 i 7 bm. przeprowadzono w Sosnowcu lustracje ubezpieczalni społecznych w Sosnowcu, Wilnie i Lublinie.

W skład komisji lustracyjnej dla ubezpieczalni społecznej w Sosnowcu wchodzi: dr. L. Kowarski, nacz. B. Krakowski, p. J. Frankowska, p. J. Filiczak, p. Jan Starzewski i p. G. Chomiński.

W Wilnie przeprowadza lustracje komisja w składzie: nacz. L. Wysłouch, p. Jan Szale, p. T. Lewandowski, p. Kowalczyk i p. Modliński.

W skład komisji lustracyjnej dla ubezpieczalni w Lublinie wchodzi: dr. W. Przyszewski, insp. F. Szkoźniński, p. G. Chomiński i p. H. Piliżchowski.

Jaki jest cel tej akcji lustracyjnej? T. zw. ubezpieczalnia społeczna (piszemy: t. zw., gdyż nazwa ta, choć sformowana prawidłowo, wchodzi jeszcze opornie w ucho ubezpieczonego) istnieje u nas od niedawna, ale mimo to, zdoleła już przyciągnąć żywe zainteresowanie publiczne. Zainteresowanie, którego wyrazem uczniowim napewno nie jest — entuzjazm.

Nie wchodzimy narazie w przyczyny takiego stosunku. Nie wchodzimy bo właśnie — wyręcza nas w tym zakresie kto inny. Wyręcza nas — Ministerstwo opieki społecznej. Ono to postanowiło zbadać, jak się konkretnie mająte lustracje. I tym celu p. minister opieki społecznej dr. Hubik zarządził przeprowadzenie we wszystkich ubezpieczalniach w państwie likwidacyjnego przeglądu, którychby ustalili, jaki jest rzeczywisty stosunek między ubezpieczonym a instytucją.

Przebieg ubezpieczalni, nazwany poposiłochie ich lustracją, rozpoczęła od Warszawy. Dziś taka komisja rozpoczyna pracę w Sosnowcu.

KOMISJA NADZWYKAJNA.

Dla przeprowadzenia tej lustracji powołano specjalną komisję nadzwyczajną, złożoną z kilku specjalistów

w zakresie ubezpieczeń społecznych z niezakończonym wydziałem Min. opieki p. Wysłouchem, jako przewodniczącym. Komisje postanowiły przetykić samą rzecz badań, ale i — słuchać Słuchacz wprost ubezpieczonych. Ich uwagę, skągą i pretencyj.

W zakresie ubezpieczeń społecznych z niezakończonym wydziałem Min. opieki p. Wysłouchem, jako przewodniczącym.

Ogródek dziecięcy w Dąbrowie bez należytej opieki.

Jżeli chodzi o dziatwe, w wieku przedszkolnym w miasteczku Dąbrowie, to w najgorszych warunkach działawa i to znajdując się w Dąbrowie, gdyż z braku ogrodków, akwerów itp. terenów, jedynym miejscem zabaw są ruiny i cuchnące podwórka lub uliczki, z ich „dobroczylnym” wpływem moralnym. Nie przeto dziwnego, że w podobnych warunkach z zadowoleniem i uznaniem przyjęła wiadomość o powstaniu okrędku przedszkola, który grono osób dobrej woli postanowiło założyć na terenie dawnej stacji debliniskiej.

W wykonanie chwalebnego przedsięwzięcia włożono dużo starań, zapiegnięć i pracy i w niedługim czasie ku zadowoleniu rodziców i radości dzieci, otwarto ładny, obszerny i oszczędnie urządony ogródek, w którym działka spędzają całe dni na grach i zabawach, pod opieką ruinowanej ochraniarki. Niesety, krótkotrwała była radość zadowolenia, gdyż już w następnym roku ogródek pozostawiono na lasce koskiej. W dzień wygrzewali się tam ub drali w karty bezrobotni, nieszczęśliwie przyszedłszy, co wpadło pod rękę, a wieczorem ogródek był miejscem schadzek zakochanych par i różnych szumów.

W tych warunkach ogródek w niedługim czasie uległ poważnemu zaniedbaniu, a rodzice, z uwagi na obecność w ogródku podejrzanych typów,

licząc ogródek służyć zapaleniu innym celom.

Zdaje się, że i w roku bieżącym stan ten nie ulegnie zmianie, gdyż Magistrat z braku środków finansowych niema zamiaru opiekować się ogródkiem.

Zrozumiała rzecz, że z braku opieki i nadzoru po ogródku pozostawa wkrótce tylko wspomnienie, a ponieważ w Dąbrowie jest on bardzo potrzebny, możemy więc która z organizacji wzjęła pod uwagę opiekę ogródek i umożliwić dziatwie korzystanie z niego. Wszak w Dąbrowie sport jest rodzim, które chętnie zaplata niewielką opłatę, aby tylko dziatwa ich miała gdzie się pobawić, zwłaszcza, że obecnie można w ogródku urządzić brodzianki i piaskowe dla dzieci.

Nie jest rzeczą wykluczoną, choć nie bardzo pożądaną, że ogródek można byłby wyczerpać prywatnemu przedsiębiorcy, w każdym razie z faniem tym Magistrat może zrobić, gdyż jest rzeczą niedopuszczalną, aby tak potrzebny i wartościowy budynek uległ zniszczeniu. Co, jak co, ale właśnie tego rodzaju urządzenie winny być obciążone szczególną opieką i sądzić należy, iż z niedłuzim lata ogródek zostanie upozwyczajony i oddany do użytku dziatwy.

Bezrybie w obu Przemszach O dzierżawę obwodów rybackich.

W swoim czasie starostwo powiatowe w Będzinie ogłosiło przetarg ofertowy na 5-letnią dzierżawę obwodów rybackich w Czarniej i Białej Przemszach, na terenie naszego powiatu. Przetarg nie dał pożądanego wyniku z braku reflektantów, wobec czego ogłoszono zostanie powtórny przetarg. Podobno są amatorzy na dzierżawę poszczególnych obwodów rybackich, traktujący rybakostwo jako sport lub rozrywkę, a nie jako zawód dochodowy, lecz ci nie zgłoszili się do przetargu w przekonanym, że skutkiem dużej ilości reflektantów, cena dzierżawa będzie zbyt wygórowana. Tymczasem stało się inaczej, gdyż do przetargu nikt nie stanął.

była niska, a to z tego względu, że skutkiem braku ochrony stan zarządzenia w obu Przemszach przedkłada się opiekale i dzierżawca, stosownie do warunków umowy, będzie obowiązany do zarzybnienia odpowiedniego obwođu.

W każdym razie byłby najwyższy czas wprowadzić i na naszym terenie ochronę ryb, na wóchr ochronę dzierżać i ptaictwa, kiedy bowiem sprawa ta dawno już jest należyte uregulowana na sąsiedziączy z Zagłębiem Śląskim i Małopolską, u nas rzeki słownia własność publiczną, nie też dzwinnego, że ryby w tych rzekach są doszczętnie niemal wytępione. Wszak nie tak dawne są czasy, kiedy rzeki Zagłębia silnie były zarybione, przyczem sztuki duże nie należa-

ły do rzadkości. Dziś pozostały po nim tylko wspomnienia, gdyż ryby zupełnie wymierzono, to też sprawa ta domaga się uregulowania, w czym niewątpliwie przyszyłby chętnie z pomocą licznai na naszym terenie zwolennicy sportu wędkarskiego. Złodzi.

Arestowanie złodziei I PASEROW.

Wydział śledczy P. P. w Sosnowcu arestował onegdaj dwóch znanych złodziei Antoniego Dziame (Pańska 27) i Kamińskiego Boryzko,, bez stalego miejsca zamieszkania, którzy dnia 17 ub. m. skradli narzędzie artykuły rezerjowej Egenji Iwanow, zaś w dniu 23 ub. m. skradli drugiego rucznego statki Sosnowic Jana Matyja.

Oprócz złodziei arestowano również paserów Józefa Kroczicka z Czeskiej (Miłowicka 127) i Helene Dziame z Sosnowca (Pańska 27), od których odebrano wszystkie rzeczy, pochodzące z kradzieży na szkole Matyji oraz onegdaj gardenki; by artykuły Iwanow. Odebrane przedmioty zwrotno pozostawiono Złodzi. W następnym przekazano do dyspozycji władz sąrdowych. Arestowani zostali również 28-letni Ignacy Zyla, bez stalego miejsca zamieszkania, który skradł Józefie Bielek z Sosnowca z ręki torbelle.

SPORT.

BIEG NAPRZELĄŻ O MISTRZOSTWO OKRĘGU.

Ślaski okręgowy Związek Lekkoatletyczny komunikatem zarządził, że 4. odwołany bieg naprzelazę o mistrzostwo Okręgu, mający się odbyć 5. dnia bm. w Sosnowcu, Bieg ten odwołano do jesieni.

WYJAZD POLSKICH SZERMIERZY.

Wonnaj wyjechała z Warszawy polska drużyna szermierowa, udająca się do Bada-pierza na mecz z ruzniami polskai — armia węgierska na szable i szpady w dniu 6 bm. oraz na mistrzostwo województwa w dniach 8 bm. W skład drużyny wchodzi: kpt. Dobrowolski, kpt. Skusz, kpt. Nycz, kpt. Segda, kpt. Malski, Prichad. Kierownikiem drużyny jest kpt. Balaban.

BIEG O PUCHAR „POLONIJ”.

W dniu 15 bm. odbędzie się bieg naprzelazę o puchar prechodni dzemka „Polonij”. Bieg ten ma być swoją trzeciłą i startują w nim zawodnicy niemal z każdej dzietnicy Polki.

W latach ubiegłych tak i teraz bieżącym świadcąco pojedynki naszych dwudziestopięcioletnich szermierzów, którzy właśnie stanęli Płaków z Czernowic, chcąc zwierzować się sławności Orlowikowem z Poponi Katowickiej i pozostawiając naszemu młodym zawodnikom w Przemsku i gździ Orlowiki okazali się bezkonkurencyjnymi, dostawiając nie tylko Hartikka, ale i Puchalskiego z Warszawianką, oraz wspomnianego Płakę, zdobywając tytuł mistrza Polki na hali.

Z miejscowych klubów STS Strzela, wyprzedzając Brygadz „Czerwony Słomienik”, B. Parnowski, Krawczyński, Braska oraz Skierę; z pałi: Kowcaug i Gruznowa.

ORLETA — ZAGĘBIANKA 4:1.

Ciekawo drużyna dąbrowska Orleta rozegrała w drugi dzień ub. święt w Dąbrowsku mecz z miejscowym „Słomienikiem”, odnosząc ładną zwycięstwo w stosunku 4:1. Bramki dał gospodarzy strzelec: Cholewicki 3 i M. Cizek 1; dla gości honorowy punkt zdobył pu. prz. Gruznowa.

ZAWODY BOKSERSKIE W SOSNOWCU.

W sobotę dnia 7 bm. o godz. 19 w sali Dostaw katecholskiej w Sosnowcu, przy ul. Pres. Mostockiego rozegrane zostaną ciekawe kolektywne zawody bokserskie pomiędzy drużynami Brygadz „Czerwony Słomienik”, Polacy Polacyjskiej K. S. i Sosnowiec „Brygada” informacja w afizkach. Zawody powyższe wzburzą wśród miejscowych sportowców wskazywać na zainteresowanie.

POL. K.S. — K. S. BRYNKA.

W niedzielę dnia 8 bm. o godz. 11.15 u stadionie Polacyjskiej K. S. w Sosnowcu rozegrane zostaną zawody o mistrzostwo kl. Kiel. ZOBK, pomiędzy drużynami K. S. Bryna i „Człapka” z miejscowego gospodarza. O godz. 9 rano zwązwoy drugi drużyna o puchar Podkoczeg Zagł. Dąbr.

NOWY ZARZĄD T. S. SYNOWNIA.

Nowowytworzony zarząd T. S. SYNOWNIA w Będzinie, na posiedzeniu konstytuacyjnym w dniu 3 bm. przedkładał następujące sprawozdanie: Kozik Tadeusz, wiceprezes — Urbański W., sekretarz — Dobnań Leonig, nacz. sekretarz — Rozwiniem Helena, skarżnik — Plesien Miecz, zast. skarżnika — Zajdwebor Pinkus, II zast. — Boryzowski Chacop, III zast. — Bielek Józef, zast. gospodarza — Boher Wojciech, zast. gospodarza — Rebaż Jerzy, I zast. — Samek Nopcia, II zast. — Chybiński Józef, orlenek zarządcy — Gwizdzki Wiktor.

KRONIKA ZAWIERCIA

GŁOSY PUBLICZNE.

Nieodpowiednie zachowanie się SZOFERA KASY CHOROBY.

Orzeczynym następujący list. W środę dn. 4 bm. szofer Kasy Chorozych w Zawierciu został wywołany, celem przesłuchania do szpitala obłożnie chorej p. Chrzyszczowej z dzieckiem, zamieszkałej przy ulicy Mostowej. Zająchwasz przedłożony, szofer począł swawotować się, zbiorze czekał przed domem. Na szczęście ona przez otwórną chorożę miała szofer odjechać. Dopiero naukłok interwencji osób stojących przed domem, zatrzymał się i podjechał szponemtem. Dodać należy, że wiadomość o dewizacji lekarskiej przewiezienia chorej do szpitala nadzieja w chwili przyjęcia szofera, a ubranie chorej i sprowadzenie jej szowało niespełna 5 minut. Niesatysfakcjonowani są sfera szwoleko oburznie wótd osób, będących świadkami tego zajścia.

J. P.

NA KURS DO WARSZAWY. Powiatowy instruktor LOPP. p. Bezowski w tych dniach wyjechał na jedynonieczny kurs I kategorii z dziedzin OPLG. do Warszawy.

ZAPISY DZIECI DO SZKOŁ POWSZECHNYCH. W dniach od 7 do 14 bm. włączn'e odbywają się będą zapisy dzieci do szkół powszechnych w Zawierciu. Zapisywane będą dzieci urodzone w latach: 1921, 22, 23, 24, 25, 26 i 27. W miarę wolnych miejsc będą również zapisywane dzieci urodzone w 1919 i 1920. Przy zapisaniu należy przedstawić świadectwo urodzenia i świadectwo szczepienia obojętnego. Nowonarodzajone do szkoły dzieci opuszczają przy zapisie po 1 zł.

ZBIÓRKA ULICZNA S. M. P. W dniu 8 bm. Stowarzyszenie młodzieży polskiej w Zawierciu urządziło kweste uliczną, której dochód wynosił zł. 7427 87. Rozuchód zł. 937 gr. Za swym pośrednictwem zarząd S.B.M.P. składe ofiarodawcom iBIG zadanie.

KU WŁADZE BEZPOTRZEBNOJ. Od kilku dni w sposób bezpothoty gromadzą się koło Magistratu, w celu otrzymania praw przy robotach publicznych. W związku z pozostawieniem ekspozytur P.L.P.P. w Zawierciu, pod nazwą Fundusz Bezpotrzebna, o czem już pisaliśmy, Magistrat Zawiercia zawiadoma bezpotrzebnych, że szehodzenie się koło Magistratu i wkładanie masowych podań o pracę bezcelowe, gdyż obecnie Magistrat nie będzie zaliczał tych spraw, a jedynie Fundusz Bezpotrzebna i tam należy się ubiegać o pracę.

KRONIKA OLKUSZA

Ofiara tragicznej pomyłki w BOLESŁAWIU.

Onegdaj w domu Rudawskich w Bolesławiu odbywała się zabawa na zakończenie świąt. Wieczorem z izby wyszedł przyszyby dopiero to z wojska s.m. Rudawskiego, 23-letni Edward i został napędzony przez kilkunastu innych osobników, którzy trafiali się na niego z nożami. Zamia na krzyk napędzonego, wrabiając domownicy, Edward zboczył w kierunku na ziemię, Skłót bestialskiego napadu były poważne, gdyż młody Rudawski oprócz kilka ran w rękę, otrzymał niebezpieczny cios nożem w okolice brzuchowego oka. Po przewiezieniu do szpitala w Olkuszu, Rudawskiemu musiano wyjąć oko.

Wokółte ciemności napędzony sprawców nie poznął, jednak wyszło na jaw, że napastnicy mieli się zorientować na kum inny, a Rudawskiego pokrajano możami tylko przez pomyłkę.

Dalšie dochodzenie prowadzi policja bolesławska.

„ROSA“ — Pocelnik przed Instancją.

SWIĘCONE DLA NAJBIEDNIEJSZEJ DZIATWY. W szkółce powszechnych w Olkuszu, Żuradzie, Sikorze i Olwanie najbiedniejsza dziala w szkoleniu, w liczbie 260 obdarowan' zostały swięconem

w postaci hienka chleba, 1/4 kg. kiełbasy, 2 jajka i ciasta.

SWIĘCONE DLA BIEDNEJ DZIATWY. W SŁAWKOWIE. Urządziła sekcja opieki nad matką i dzieckiem Z.P.O.K. w Sławkowie, obdarowawsz swięconem 140 dzieci (wartości swięconego dla każdego dziecka wynosiła 1 złoty). M. in. swięcone ofiare na swięcone złożył p. A. Maszałski, Kłórnica, oraz 2 innymi ofiarami dowoń redkacja składła podziękowanie.

FABRYKACYA PIKSTAKOW. W najbliższych dniach wydził powiatowy w Olkuszu przysyłał do fabrykacyi pikstaków, dachowki, krzewcówki i t.p. materjał.

rubań ogniotrwałych w Pilicy. Materjał ten głównie przeznaczony zostanie do budowy szkół powszechnych na terenie gminy Pilica i okolicy.

ZE STRAZY. W dn. 4 bm. odbył się w Bolesławiu rejonowy zjazd nauczycieli i zastępców strazy rejonu bolesławskiego i sławkowskiego. Program zjazdu obejmował: strażniczo i tytuł mistrza rejonu na 1934-5 r., sprawy organizacyjne, techniczne i wyprodukcyjne i t.d. Mistrzostwa w strzelaniu rejonu bolesławskiego i sławkowskiego (z karabinu malokalibrowego, na odległ. 50 metr.) zdobył p. Stanisław Pegiel z Lasak (punkty 205 na 300 możliwych).

Zabił przyjaciela o butelkę wódki.

Kilko miesięcy temu mieszkaniec Mrzyglodu, pow. Zawierciański był swakami i przagnony przyjacieli, którzy się rozczarowali na die sprze o butelkę wódki. Oto do jakiego zgrzytno Kos, opodkawsz wiecierem kilku znajomych, zaproszował ich na sadki się pić wódkę, w których testował, i do jakiego poszła die wesoła zabawa, obfite zakrępowania na alkoholowo. Po wypiciu kilku butelek wódki czulił rozwarawiała opieszali kłopot, przotał tylko Kos i jego przyjaciel Stefan Kulach. W pewnej chwili powstała między nimi sprzeczka, w czasie której pijany Kos wyrzucił do Kulacha butelkę wódki, która zerwała się o ziemie, a w czasie lotu Kos wpał z kluczem butelki wódkę i z całej sily uderzył przyjaciela w głowę. Uderzenie było tak silne, że kulach z jakim zwrócił się na zbok, brzoję przytomności. Kosz przetożono, a rękę zranionego odwieszono do szpitala, gdzie pomimo natychmiastowej pomocy, nie udało się odzyskać przytomności. Kulach zmarł w szpitalu. Kulach, który przedwzrostem był wyjątkowo ładny i nie omiatał z niego żadnej urazy. Po przeobliczeniu swków, których zranienie nie celoweego do sprawy nie weszły, tylko uznaje się winę oskarżonego za zupełne otowdronienie, skazał Kos na 3 lata więzienia.

o butelkę wódki.

Uderzył przyjaciela w głowę. Uderzenie było tak silne, że kulach z jakim zwrócił się na zbok, brzoję przytomności. Kos przetożono, a rękę zranionego odwieszono do szpitala, gdzie pomimo natychmiastowej pomocy, nie udało się odzyskać przytomności. Kulach zmarł w szpitalu. Kulach, który przedwzrostem był wyjątkowo ładny i nie omiatał z niego żadnej urazy. Po przeobliczeniu swków, których zranienie nie celoweego do sprawy nie weszły, tylko uznaje się winę oskarżonego za zupełne otowdronienie, skazał Kos na 3 lata więzienia.

ZYCIE GOSPODARSTWA POLSKIEGO

Bankowość polska w dobie kryzysu.

Sprawa, szeroko komentowana i rozważana w ostatnich czasach, jest zachwianie równowagi w zakresie naszej bankowości na mikroszkie bankowości prywatnej. Wypada się tu powołać na uwagę przede wszystkim na otwilach kilku lat wkładów w bankach akcyjnych. W potórnym z rokiem 1930 wkłady te zmniejszyły się o blisko 60%. Wpłynęła na to przede wszystkim trudna sytuacja życia gospodarczego. Mówi się często o deficytowości produkcji, która zamiast dawać zyski, przynosi straty. Mówi się o gwałtownym przyszybie tego stanu rzeczy, o przedziwnym i dziwnie świadczącym publicznym — na rzecz Państwa, samorządów, ubezpieczeń społecznych, Topnienie wkładów w bankach prywatnych dowodzi, że nie są to frazy, lecz konkretna rzeczywistość. Deficyty produkcji, pokrywane z rezerw, były pompa, która wyciągała wkłady z banków prywatnych, przewleczając je w dużym stopniu do budżetów publicznych. Dzieki tym wkładom dzięki rezerwom, życie gospodarcze mogło przetrzymać kłakulata. okres ciężkiemu mogła ten okres azosa gospodarka publiczna.

zrzućany w kierunku stworzenia warunków, któreby pozwoliły gospodarce zrównoważony przytak jak publicznej przemysłowej przszle wzwyż.

Jednym z tych warunków jest umożliwienie (tworzenia zysku, gospodarce) rezerw. Jest to więc problem zapewnienia warunków opłacalności produkcji, a więc przede wszystkim problem zmniejszenia obciążenia publicznego, które to opłacalność zmniejsza. Drugim warunkiem jest skierowanie i wzoronych przez życie gospodarcze rezerw do takich osób i kierunków, których przyszybie i efektywność ich wkładów w życie zasłone będą w sposób równomierny. Z tego względu musi być zachowana równowaga między wysokością wkładów w bankach publicznych, zasiliających przede wszystkim gospodarkę publiczną a w bankach prywatnych, zasiliających życie gospodarcze.

Ostatnie lata namerzyły te równowagę. Wkłady w bankach prywatnych zmniejszyły się powownie. W bankach publicznych utrzymały się na niezmiennym niemal poziomie. Spowodowane to było — poza już wspomnianym procesem wycozwymywania rezerw, do pewnego stopnia także polityką przypływkowanych banków publicznych, celem przyzyciano do nich wkładów. Z uprzewleowaniem tem należy akonozycie. Szumplotnie zasobów publicznych przyszybie, nie czynią, któreby ograniczające możliwości finansowania prywatnej produkcji, utrudniają jej rozwój i podwyższanie je stanu depresji.

M. Kr.

Kronika gospodarcza.

WYMIANA AKCJI BANKU POLSKIEGO. Z dniam 3 kwietnia br. Bank Polski rozpoczął wymianę starych akcji na nowe. Akcje te będą w wymianie w formie wymiaru za akcje nowe i opowiają na 30 sztuk Akcje okazujące natomiast, jak i dawniej nie uprawniają podziwy do udziału w wytworzonej w 2 edkacji pojedynczy, lub do podawanie w ciekawych Banku, w othinkach zborowoych. De każdej akcyj nowego wzaru dulażer się arkusz z kuponem na otrzymanie dywidendy w ciągu 30 lat, oraz talira za kiliego wzorom pol uplywie 30 lat wydatku. Za talira nowego arkusz kuponowy i wydatki.

oja krajowe. Jednak wórw pozostkowim przypuszczalnie kontyngent Polski, mimo jej podwyżki, wlecia obniżenia, a to z uwagi na fakt, że w celu przeciwny, Pol, do kontyngencie ogólnym, wnoszący dotychczas 9,5% procent został zmniejszony do 7,5 procent. Pozosta kwota kontyngentu z ostatniej edycji, która wydatki na konto lipca do 54200 jednostek. Z tej sumy przypadła na okres do końca br. 2962005 na okres od sierpnia do grudnia, wliczając 2597400 jednostek. Kontyngent Polski, wynoszący ostatnio do dnia 28 marca 45500 w okresie 44-godzinowy, został zredukowany do 2597400 w okresie 44-godzinowy. W okresie od sierpnia do końca grudnia kontyngent Polski wynoszący będzie 360000 w okresie 44-godzinowy.

KONTYNGENTY IMPORTOWE DO FRANCKU. „Journal Officiel“ podoje wykaz kon

tyngentów importowych natolawen przez Ministerstwo przemysłu i handlu dla potrzeb ogólnych krajów. M. in. żaden z nich nie będzie przyszyby, przyszyby się do Polski, a mianowicie: w kół kosmity Polska otrzyma kontyngent w wysokości 360 centnarów miedzi. W dziale konfekcyi miedziej nie przyszybo Pałisce (zadnego kontyngentu spowodu znacznego przekroczenia kontyngentu w ub. roku). W dziale konfekcyi dmarskiej Polska otrzyma kontyngent na import 2067 kg. W dziale importu metali ciekłych kontyngent polski wynosi 15 centnarów miedzianych.

POLGW SZPROTOW. W tych dniach spowodował braku zapotrzebowania nastąpiło ograniczenie połowów sprzętu. Rybakcy w Gwałi kwoty teraz od 1000 kg. do 500 kg. na kate zawierają od sity motoru. Kulcy z Hlela otrzymały połowom łowienia rybakcy na Łysaie, kłopotliwym na stawek, należy zażnać, że jeżeli ktoś rybakski może zwolnić w czasie jednego wyjazdu na more nawet 10000 kg. sprzółu, a obecnie łowi znaczące procent swojej możliwości. Jeżeli więc dotychczas zawożę było za mało sprzółu, to po nastaniu dni ciepłychyższych, w dziedzinie na wybrzoż ograniczyć sprze, nie może być (nie należy) w dzielnicy szczytu. Pożycie zmniejszenia połowów sprzętu na swoje dobre zalety w tem, że niema nadmiernej spozycy, i że kwoty te były nie wystosy zapotrzebowania, w skutek czego rybakcy przyszyby otrzymują dolere cmy. Ostatnio placom rybakom dzieciom złotych za sto kg sprzółu, szaczech.

LOGIKA. Ona — Słzenie lubię zwierzeła, przepędzać za niem; kożachy! Ona — Bježanie — w takim razie nie kuszę ja! Jaki tenki zę skłócy krokolodywaje.

FACONIEC DLA FABRYK MARGARYNY. Do natychmiastowego objęcia posiada pierwszostwedego mistrza wojew. kierownika ruchu dokładnie objaśnionego z rafinowaniem olejów jadalnych i produkcją margaryny. Dokładne rezemie piante oferty z cyfrowymi i wymaganiem co do pensji należy kierować pod „WK 367“ do administracji pisma. 2459

PROSZEK Z „KOGUTKIEM“ ZŁOCISTOBIELYM I MUSIWA NADOPROSZYTYM BÓL GŁOWY MIGRENE NEURALGIE BÓLE ZĘBOW. GRYPE, PRZEBIEŻNIE BÓLE ARTRETYCZNE. STAWOWE KOSTNE I T.P. PROSZKI TE WYRABIAMY W POSTACI TABLETKI. ZADAJCIE ORYGINALNYM PROSZOKOM Z „KOGUTKIEM“

Leznica chorób skórnych i wenerycznych „POMOC“ czynna od 10—1 i od 4—7 w świąta od 11—1. 1416 Sosnowiec, Sienkiewicza 17a parter dom Pracown. Przemysł. Handl. Wizyta zł. 5.—

Choroby płuc! Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM THIOGLICIN ACE“ przy guzicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielenie śluzowicy, wzmacnia i czyni nieczynnym stan chorobowy, powleka wągle ciałe, „Balsam Thioelcin ACE“ przedkazuje sputa i składy osłonek (drogier). Zadzaje tylko w o r y g i n a l n e m i a n a l i z o w a n i o w a n i u w „ARSWIA W ŁASZEWIE 41.

WARCOSC TURYSTYCZNE

ziem północno - wschodnich.

Wielu lub szesnastowobandulowej w Wilnie i w Bydgoszczu wyszły w Warszawie 2 dni przed wyjazdem. Rozwija się ziem wschodnich i niewywieczone, gruntownie opracowany wykład pr. w. w. gospodarki i w innych północno-wschodnich. W wydziele tym znalazły się następujący wstęp, mówiący o wartościach historycznych i kulturowych ziem. — Ostanii „prosi” lokalny, niedługo waloryzacja zaczyna się u siebie praca — to piękno naszego krajobrazu, czar przyrody puszczańskiej, pięknoscia brzoławskiego, Narocz, jego wewnętrznej morza wileńskiego, egzotywno bałtyckie i polskie, to nasze pamiętki historyczne i przyrodnicze — grodziskie i wileńskie, białostockie, nowogrodzkie, mariackie, jagiellońskie, białostockie, koneszowskie, wreszcie — to związane ściśle z naszymi ziemiami, wspomnienia i pamiętki literackie. Ziemię północno - Wschodnią — to szerokie ojczyzna Mickiewicza, teren do którego przysławiana jest jaśniejszą alcaja tego dzieła, będącym z drzewnym chlebem powożonym do przelazego inteligentnego Polaka. W 750 złotych kredytu Polska przelazło 30.000 uczniów czyta „Pana Tadusza”, „Dziady”, „Święte”, „Grażyni”, powtarza na pamięć „Litwo! Ojczyzno moja!” lub „Kłopotów będziez w nowogrodzkiej stronie”. I mimowoli w każdym Polaku, znajdującym lub zamajającym się z dziełami Mickiewicza, budzi się zainteresowanie tym wszystkim, co stanowi ich tło i treść. Ziemię północno-wschodnią mogą zapożycić te pragnienia duszy polskiej: mogą pozostać w Wilnie: mieszkanie Mickiewicza i dawny uniwersytet wileński obcała U. S. B. z urzędami Śniadek i Leliewół, i Cele Konrada, i Ta, o w Ostrzy święci Bramie, w Nowogrodzie, i w samym Mendogrodzie, i w rodzinny poety i fary, do mianiemy, a jakże wierny, i tem akcji „Pana Tadusza” w Czarnobrowie, piarżowca Soplicowa — jezioro Święte, Tubuhanowicz z alnata Maryli, Worończę i Zasie, miejsc urodzenia poety, wreszcie cały krajobraz nowogrodzki, malowany zębem roznieżem, wzniesiony pażnią, potrzebany żywym nowogrodzkiem pażnik i żalane niestyety, reszki piuszcz mickiewiczowskich. I tu rozpoczyna się akcja „Towarzystwa Rozwoju Ziem Wschodnich”, które za pośrednictwem „Orbisu” chce udogodnić je bezcenne skarby kultury polskiej, chce przedzwyszczyć im w przysposzczeniu z władami oświatowymi, oświadczyć im, że przyznaje im organizację szeroko pomyślaną, akcję turystyczną, o zabarwieniu historyczno-literackim, że szczególnie wzwagdnieniem t. zw. Szlaku Mic-

kiewiczowskiego”, spełniają równocześnie dwie doniośle misje: jedną idealną, polegającą na zaspokajaniu duchowych potrzeb wykształconego społeczeństwa i drugą — bardziej

prozaiczną, skierowaną poprzez ruch turystyczny na Ziemię północno-wschodnią ożywczego strumienia dopływu kapitałów, podnoszącego ich dochód społeczny”. (Orbis).

Otwierają się wrota uzdrowisk...

W uzdrowiskach naszych wleć praca nad wykończeniem projektów do przyjęcia gości. Już od 1 kwietnia w szeregu miejscowości rozpoczyna się sezon wiosenny, do korzystania z którego zachęcają ceny znacznie w stosunku do pełnego sezonu letniego.

W ŻECIENIOWYB WIDROJU — wstąpił za 3-tygodniowy pobyt i kurację z opieką lekarską wynosił 170 — 250. Różnica w opłacie turystycznej zależnie od zamieszkania w wspaniałym urządzeniu Donu Żydrowym lub też w wygodnych lecz akromachyjskich pensjonatach.

Poza uzdrowiskami, czytaniem całej rok, bez przerw, jak Zakopane, Raibka, letniska, Warochla, Jaworze, Wisła, Należce, Orłowski i t. d. sezon wiosenny z dniem 1 kwietnia rozpoczyna się.

INOWROCLAW — rzdzie dzięki wprowadzonym opłatom ryczałtowym, które obejmują koszt mieszkania, utrzymania, opieki lekarskiej, taksy kuracyjnej, kąpiel i zabiegów leczniczych według orzeczenia lekarska, kuracja stała się przystępna dla mniej zamożnych obywateli. Ryczałt w sezonie wiosennym od 1. IV, do 15. VI, wynosił: za pobyt 14-dniowy zł. 145, —, 21-dniowy zł. 215 — i 28-dniowy zł. 275.

Spółdzielnia „Don Wypoczynkowy Pracowników Dmyślowych Koncernu Nałowego we Lwowie” nabyła w Zapasowe Żemowoty obszar na budowę gmachu o 70 pokojach dla swoich członków. Budowa została już rozpoczęta według projektu dzielnice wydziału architektury Politechniki Lwowskiej. Wobec zamierzonych wstąpić za wodą mineralną, która ma szereg wycieków po wiekszymi woda na gruntach Łopaty Polskiej w Żemowocie, prowadzi się obecnie badania geologiczne, celem wyznaczenia miejsc pod otwory wiertnicze. Urządzenie lecznicze uzdrowiska została, jej rozszerzenie przez zamontowanie zaletowe aparatur do przepływania jełit wodą mineralną. Urzędnicy państwowi, samorządowi, otwierano, lekarze, dentysta, aptakaze korzystają w zdrojowisku z 40% zniżki.

TRUSKAWIEC — po przerwie miesięcznej rozwinęła również z dniem 1 kwietnia swój sezon wiosenny przy wydatnym obniżeniu kosztów zarówno mieszkalni turystycznej, jak i ten kąpiel i oraz zabiegów leczniczych.

WYCIECZKA DO KOPENHAGI.
Gdynia odj. czwartek 3.7 godz. 11; Kopenhaga przyj. piątek 6.7 godz. 11; odj. niedziela 8.7 godz. 18;
Czas trwania wycieczki: 4 dni 7 godzin.
Ceny: od zł. 90 do zł. 220.

WYCIECZKA DO SŁTKOHOLMU.
Gdynia odj. czwartek 12.7 godz. 17; odj. niedziela 15.7 godz. 14; Gdynia przyj. wtorek 17.7 godz. 16;
Czas trwania wycieczki: 4 dni i 20 godzin.
Ceny: od zł. 100 do zł. 220.

WYCIECZKA DO KOPENHAGI.
Gdynia odj. sobota 19.6 godz. 11; Kopenhaga przyj. wtorek 16.6 godz. 11; odj. sobota 16.6 godz. 18; Gdynia przyj. niedziela 17.6 godz. 18;
Czas trwania wycieczki: 4 dni 17 godzin.
Ceny: od zł. 90 do zł. 220.

WYCIECZKA DO SŁTKOHOLMU.
Gdynia odj. wtorek 19.6 godz. 11; Słtkoholm przyj. środa 20.6 godz. 17; odj. sobota 23.6 godz. 11; Gdynia przyj. niedziela 24.6 godz. 7;
Czas trwania wycieczki: 4 dni i 20 godzin.
Ceny: od zł. 100 do zł. 220.

WYCIECZKA DO RYGELI, TALLINA I HELSINKI.
Gdynia odj. wtorek 25.6 godz. 11; Ryga przyj. środa 27.6 godz. 17; odj. piątek 29.6 godz. 17; przyjeżdż. sobota 31.6 godz. 11; odj. niedziela 1.7 godz. 3; Helsinko przyj. niedziela 2.7 godz. 8; odj. poniedziałek 2.7 godz. 2; Gdynia przyj. wtorek 5.7 godz. 17;
Czas trwania wycieczki: 7 dni 6 godzin.
Ceny: od zł. 130 do zł. 340.

Przegląd wycieczek morskich

URZĄDZANIE PRZEZ LINIE GDYŃA — AMERYKA W SEZONIE 1934 R. OKRĘTEM „WARSZAWA”.

Linia Gdynia — Ameryka zakotałowała na letnie wycieczki okrętem S.S. „Warszawa”. Szczegółowy rozkład wyjazdów, listy pasażerskie i ceny przedstawiła się następująco:

WYCIECZKA DO KOPENHAGI I SŁTKOHOLMU.
Gdynia odj. sobota 19.6 godz. 11; Kopenhaga przyj. niedz. 20.6 godz. 11; Słtkoholm przyj. środa 23.6 godz. 11; odj. czwartek 24.6 godz. 24; Gdynia przyj. sobota 26.5 godz. 7; Ceny: od zł. 100 do zł. 200.

WYCIECZKA DO LENINGRADU.
Gdynia odj. poniedziałek 26.5 godz. 11; Leningrad przyj. środa 30.5 godz. 14; odj. piątek 31.6 godz. 14; Gdynia przyj. poniedziałek 4.6 godz. 17;

Czas trwania wycieczki: 7 dni 6 godzin.
Ceny: od zł. 220 do zł. 370.

WYCIECZKA DO SŁTKOHOLMU I WARSZY.
Gdynia odj. środa 5.6 godz. 11; Wisła przyj. czwartek 7.6 godz. 7; odj. czwartek 7.6 godz. 20; Słtkoholm przyj. piątek 16.6 godz. 17; odj. niedz. 16.6 godz. 11; Gdynia przyj. poniedziałek 11.6 godz. 7.

Czas trwania wycieczki: 4 dni i 20 godzin.
Ceny: od zł. 120 do zł. 220.

Czas trwania wycieczki: 4 dni i 17 godzin.
Ceny: od zł. 90 do zł. 220.

Czas trwania wycieczki: 4 dni i 20 godzin.
Ceny: od zł. 100 do zł. 220.

Udogodnienia turystyczne we Włoszech.

dwóch kolejowych po przedmiem przedstawieniu paszportu. Żyki te udziela się cutdżemem turystyk, że przebywając w tym czasie 6 dni w Włoszech, będąc od północy dnia wyjazdu do kraju.

może być przedłożoną za minimalną opłatą.

A teraz słówko o biletach określonych, które są ważne na 82 godziny zajmujących i różnorodnych szlakach. Ważność ich trwa od 30 do 45 dni, która za minimalną opłatą może być przedłożona.

W ten sposób Włochy nieustannie ulatniają turystykę po swoim kraju, który swym rozmnożeniem pięknem — i niedziela i zabójkami a wycieczkami jest prawdziwą atrakcją dla cudzoziemca. Ze wspomne tylko o Rzymie: „Rzym starożytny”, który na skinięcie „Il Duco” odzwłgnął w polnorusze kapitole i w oczach powstały ze swożemność i wycieczkami i wycieczkami daważem Rzymu Cezarów, który dziędnicył skarby z częśd światu i promienował cywilizacja na całą Europę.

Bilety t. zw. „Wolny przejazd” pozwalają turystę przejeżdżać kraj w każdym kierunku i bez żadnych ograniczeń w czasie trwania ważności biletu, a ważność ta trwa od 8—15 dni. Wydawane są albo na całą sieć kolejową, lub też na określone połączenie kraj, jak na Włochy Środkowe, Południowe etc.

Rzym to jedynie miasto, które słusznie nosi nazwę „Wiecznego Miasta”, ścaga rok rocznie kilkaset tysięcy turystów, którzy niesamowicie pięknością tego jednego miasta na świecie, miesiące całe wędrują za krótkie by je zwiedzić, a parę dni wystarczających by je rozkochać i za niem teścił.

Bilety określone t. zw. „Alpy Północne” odpowiadają najbardziej turystom zagranicznym, gdyż pozwalają na dowolne przekraczanie punktów granicznych bez żadnych ograniczeń i wydawane są na 222 różnorodnych tras, z ważnością na 3 miesiące, która

WYCIECZKA DO KOPENHAGI.
Gdynia odj. czwartek 3.7 godz. 11; Kopenhaga przyj. piątek 6.7 godz. 11; odj. niedziela 8.7 godz. 18;
Czas trwania wycieczki: 4 dni 7 godzin.
Ceny: od zł. 90 do zł. 220.

WYCIECZKA DO SŁTKOHOLMU.
Gdynia odj. czwartek 12.7 godz. 17; odj. niedziela 15.7 godz. 14; Gdynia przyj. wtorek 17.7 godz. 16;
Czas trwania wycieczki: 4 dni i 20 godzin.
Ceny: od zł. 100 do zł. 220.

WYCIECZKA DO KOPENHAGI.
Gdynia odj. piątek 20.7 godz. 11; Kopenhaga przyj. sobota 21.7 godz. 11; odj. piątek 23.7 godz. 18; Gdynia przyj. wtorek 24.7 godz. 16;
Czas trwania wycieczki: 4 dni i 7 godzin.
Ceny: od zł. 100 do zł. 220.

WYCIECZKA DO SŁTKOHOLMU.
Gdynia odj. czwartek 26.7 godz. 11; Słtkoholm przyj. piątek 27.7 godz. 15; odj. poniedziałek 30.7 godz. 11; Gdynia przyj. wtorek 31.7 godz. 7;
Czas trwania wycieczki: 4 dni i 20 godzin.
Ceny: od zł. 110 do zł. 220.

Projekt rozbudowy PODHALA.

W ostatnich czasach wyłonił się projekt przeprowadzenia szeregu prac, związanych z zapewnieniem komunikacji z Podhalą i dotychczas rozmowom samego Podhala.

Projektuje się obejmując elektryfikowanie linii kolejowej Katowice — Kraków.

Zakopane, przebudowę węzłów kolejowych w Pieninach, w których należy położyć mogły być zmiany kierunku jazdy, a co za tym idzie strata czasu, mając te małe. Ponadto projektuje się budowę dworca osobowego w Raibce, aby pociągi idące do Zakopanego mogły zajeżdżać do Raibki, wreszcie budowę nowego dworca kolejowego w Zakopanem i w dolnej części miasta, prawdopodobnie poniżej ulicy Nowotargowej, nad potokiem Zakopanią. Z tym ostatnim punktem łączy się konieczność przeprowadzenia nowego odcinka kolejowego, mianowicie od 2.8 linii wodzącej do Poronina.

Projekty te obejmują także budowę kolejni linowej na Gubówku, z budową tamże hotelu, oraz tramwaju podziemnego Włtow — Zakopane — Bukowina. Projekty te, zwłaznością dotyczące samej okolicy Zakopanego, jak również łączy się z tem prace już rozpoczęte przy przebudowie szosy Kraków — Zakopane na porządnie asfaltową drogę automobilową, należy powziąć z radością i przagnąć możliwości szybkiego ich zrealizowania.

Krok ten rozwijażący wiele dziedzinowych problemów uzdrowiskowych na Podhalę, daje możność rościwać także i innym miejscowościom poza Zakopane. Odcją szybko to w znaczym stopniu Zakopane, niejednokrotnie już dzisiaj przeludnione, oraz dostarczyły nowych atrakcji turystom.

Dobrać wiedzieć o tem, że...

w Toruniu przy ul. św. Anny pod N-tem 190 stoi dom jednopoziomy, w którym w r. 1827 dnia 19 lutego urodził się Mikołaj Kopernik;

Kościół parafialny w Toruniu pod Gładziem zbudowany w XII w., jak o tem świadczą zachowane do dzisiaj w pierwotnym stanie przybudowania;

widoczny z olśniewającym kolejągowo przy przedzielnie przez Stary Szaryn na drodze do Krynicy; Kleszcze, zamek zbudowany przez Królową Katar, która też tutaj woleła zamrzeć i została pochowana. W Kleszczach znajduje się piękny rękopis Ducha Świętego, który Kupniewski z bardzo ciekawymi miniaturami;

grupa szlak piaskowych w Krzeszowie, w pow. Międzyńskim, wraz z laskami miedzianymi, posiadającym szlaki dźwięczną skalę, i stojące obok niej kapliczka świątynia, którą zostało usunąć za zabycisk przez Urząd Wojewódzki Krakowski;

... w Gliedach pod Częstochową istnieje do dzisiaj piękny kościół modernizowy z wrytym roktem 1699, jako data budowy;

... ruzmy zamaryka w Olsztynie w Piotrkowie, skiem są pozostawione wotowni z czerłow pierw-zycy Piasów, unomiejonej następnie przez Karuzimera Wielkiego.

ZAZALENIENIE.

Do demyaty przychodził jego paocenz. Przychydzim w opawie e tej szlucznicy i tak, że musi być ono prozob.

— O co chodzi.

— Obiecał mi pan, że będę mógł teraz dojechać do... ..

— Wież się z tego Młoda żona gołać tak samo podła, jak...

Wskosie Ministerstwo Komunikacji i Przemysłu proponuje następujące zmiany na linii Jankowickich ułatwienie dla turystów w turystyk, niedziela i wycieczek, które w dniu 30 września 1934 r., a mianowicie:

- 1) Indywidualne żyzki 50% przy przejazdach tam i spowrotem posiadających, aeroplanami i statkami, zaś dla grupowych przejazdów 70% żyzki.
- Bilety te są ważne na 30 dni, a mogą być również w tym czasie wazne w trasach Ciężarów i autobusów. W takich żyzkiowy bilet ma prawo do wszelkich zatrzymanyw na drodze bez żadnych ograniczeń i formalności, jak również do dowolnego przekraczania punktów granicznych.
- 2) Żyzki 50% na tak zwanych biletach „Alpy południowe” i „Wewnętrzne komunikacji” i „Wolny przejazd”, które to bilety mają prawo same przez się do 20%, tak że w sumie dają one 50% żyzki od taryfy.
- Ze żyzki tych korespondent mogą różnicami i Włosi zamieszkałi poza granicami kraju.
- Bilety te sprzedawane są tylko przez zarządnicę Niemcy i na graniczych

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM SPOŁKA AKCYJNA Bilans na dzień 31 grudnia 1933 r.

Table with columns: Mejsjtek, zł., gr., Zobowiązania, zł., gr. Rows include: Inwestycje, Grunty, Budynki, Narzędzia i ruchomości, Urządzenia techniczne, Sieć, Aparaty w odbiorów, Nowe budowle i urządzenia, Kasa, Bank, Wkład, Papiery wartościowe, Obligacje, Kaucje, Materiały do budowy, Gwarancje.

Rachunek strat i zysków na dzień 31 grudnia 1933 r.

Table with columns: Wydatki, zł., gr., Wpływy, zł., gr. Rows include: Wydatki eksploatacyjne, Podatki i świadczenia socjalne, Dobra i różnice kursu, Działy, Działy, Działy, Odpisy na dłużników, Odpisy na amortyzację urządzeń.

Zarządy: I. Beresko, J. Reutelski. Komisja Rewizyjna: Stanisław Konieczkowski, Leon Kramiński, Adolf Oppenheim, Włhelm Schultz, Kazimierz Zochowski.

Bilans na dzień 31 grudnia 1933 r. po sesyjnym w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 26 marca 1934 r.

Table with columns: Mejsjtek, zł., gr., Zobowiązania, zł., gr. Rows include: Inwestycje, Grunty, Budynki, Narzędzia i ruchomości, Urządzenia techniczne, Sieć, Aparaty w odbiorów, Nowe budowle i urządzenia, Kasa, Bank, Wkład, Papiery wartościowe, Obligacje, Kaucje, Materiały do budowy.

Bilans na dzień 31 grudnia 1933 r. po sesyjnym w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 26 marca 1934 r.

Table with columns: Mejsjtek, zł., gr., Zobowiązania, zł., gr. Rows include: Inwestycje, Grunty, Budynki, Narzędzia i ruchomości, Urządzenia techniczne, Sieć, Aparaty w odbiorów, Nowe budowle i urządzenia, Kasa, Bank, Wkład, Papiery wartościowe, Obligacje, Kaucje, Materiały do budowy.

Za Radę Nadzorczą: I. Sobkowski, P. Drzewicki, Sr. Landau. Zarządy: I. Beresko, J. Reutelski, Komisja Rewizyjna: Stanisław Konieczkowski, Leon Kramiński, Adolf Oppenheim, Włhelm Schultz, Kazimierz Zochowski.

KINO 'Zagłębie' Kocha... Lubi... Szanuje... Największe arcydzieło produkcji polskiej: Loda Halama, Eugeniusz Bodo, Władysław Walter, Zula Pogorzelska, Konrad Tom wcielili.

KINO 'Eden' Dziś premiera! Największe wydarzenie XX wieku!!! Szczyt artyzmu i techniki 'NIEWIDZIALNY CZŁOWIEK' Reżyser: genialnego twórcy 'Frankensteina' Jamesa Whale'a.

KINO 'Palace' Od piątku 6-go kwietnia i dni następane Miliony kobiet cierpią głód miłości, bo na świecie został jeden, jedyny mężczyzna! Oto treść arcyfilmu p. t. 'ŚWIAT BEZ MĘCZYZN' w roli głównej: GLORIA STUART.

KINO 'ARS' Od czwartku 5-go bm. i dni następane Wielka zagadka kinematografii! Rewelacyjne arcydzieło techniki i artyzmu! 'Niewidzialny Człowiek' w rolach głównych: Gloria Stuart i Claude Rains.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE Wiekopolska P. ma S. A. przyjmie 12 PANIÓ do pracy propagandowej.

SKLEPY Wyprowadzenie mieszkań i lokali do wynajęcia oraz jedno i trzy pokoje z kuchnią.

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

Wielkopolska P. ma S. A. przyjmie 12 PANIÓ do pracy propagandowej.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią na Pagoni, przy tramwaju.

POKOJ 2 pokojowy, komfortowy, z 2 łóżkami, 2 łazienkami, z utrzymaniem lub bez.

Grzyby herbaty najlepsza Ryby morskawe Ryby wędzone

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

OWOZOWA NOWOCZESNA SZLIFERNA 'SZYKOSC' firma Wyspański, Sosnowiec, Żeromskiego 14

OGROD wartywno - owocowy do wynajęcia. Sosnowiec, Piłsudskiego 2461

KUPNO I SPRZEDAŻ SPRZEDAM duży 'Elektrolux' nowy za 250 złotych

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

OWOZOWA NOWOCZESNA SZLIFERNA 'SZYKOSC' firma Wyspański, Sosnowiec, Żeromskiego 14

OGROD wartywno - owocowy do wynajęcia. Sosnowiec, Piłsudskiego 2461

KUPNO I SPRZEDAŻ SPRZEDAM duży 'Elektrolux' nowy za 250 złotych

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

LOKALE z kuchnią z wygożdżeniem II i petro do zarzadzania.

PIEKNO wywołany białki kąpiel ząłowe po karciżu niskich cenach wykonuje nowoczesna Sosnowiecka Wytwórnia Kąpieloków Parkowa (Wawel) 2392

PLAC batożny nieliczny cen tani pod duży dom do budowy

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

LOKALE z kuchnią z wygożdżeniem II i petro do zarzadzania.

PIEKNO wywołany białki kąpiel ząłowe po karciżu niskich cenach wykonuje nowoczesna Sosnowiecka Wytwórnia Kąpieloków Parkowa (Wawel) 2392

PLAC batożny nieliczny cen tani pod duży dom do budowy

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

LOKALE z kuchnią z wygożdżeniem II i petro do zarzadzania.

PIEKNO wywołany białki kąpiel ząłowe po karciżu niskich cenach wykonuje nowoczesna Sosnowiecka Wytwórnia Kąpieloków Parkowa (Wawel) 2392

PLAC batożny nieliczny cen tani pod duży dom do budowy

Miód prawdziwy leśny 450 i 500 CEMENTO 'SATURN' S. Unierzycki

PROSIRI 'KOWALSKINA' STOSUJE SIĘ PRZY WŁOCHOWYCH BOLAŁACH GŁOWY KONIECZNIE ZE ZNAKIEM 'SIECIEK W DŁUGIENSIU' (A.K.)

Wiesz miłmetrowy jednolamowy: na 1-ty strażnik, względnie przed tekstem 64 gr. w tekście 45 gr., za tekstem 24 gr. Oglądanie drobne 18 - 34 gr. za każdy wiersz. Szerokość spacji przed tekstem 1 i w tekście 7 mm, za tekstem 35 m. Nazwy dowodowe płatne. Za skrytowany znak oraz przetrzymanie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia. Do 10 wierszy w tygodniu. 30 drobnych ogł. 16,00 zł. 20 drobnych ogł. 13,00 zł. 10 drobnych ogł. 7,00 zł. 5 drobnych ogł. 4,00 zł.